
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

d /- fifi-
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1166 «О внесе­
нии изменения в статью 16* 1 2 * 4 
Закона Иркутской области 
«О градостроительной дея­
тельности в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1166 «О внесении 
изменения в статью 164 Закона Иркутской области «О градостроительной 
деятельности в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по строительству и дорожному хозяйству Законодатель­
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про­
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном засе­
дании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 16(4) ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 16(4) Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 
59-оз «О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42, 
т. 2; 2013, № 56, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 31; 2016, № 
39, т. 1; 2017, № 48, т. 1,№56; 2018, № 57, т. 1,№64,т. 1, № 5; 2019, № 7, т. 1, 
№ 13; 2020, № 35; 2021, № 38; 2022, № 55, № 56) изменение, дополнив ее 
частью 3 следующего содержания:

«3. Получение разрешения на строительство не требуется в случае 
строительства, реконструкции сооружений, предназначенных для 
осуществления добычи полезных ископаемых, не относящихся к 
углеводородному сырью, из подземных вод, включая попутные воды, и воды, 
используемые для собственных производственных и технологических нужд, и 
(или) для пользования недрами в отношении промышленных подземных вод 
на основании утвержденных в установленном порядке технических проектов 
разработки месторождений полезных ископаемых в границах участков недр, 
предоставленных в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 
февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах».».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»___________2023 года
№


